V’ha una rubrica degli statuti di Lodi, per la quale
gli studenti venivano esonerati dai carichi personali. Se-
condo il costume lodigiano I'anno cominciava nel di di
natale, e lindizione alle calende di settembre (*). Dagli

(*) Vedi la rubrica: Quando incipitur annus et inditio,
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statuti di Lodi ricavansi preziose notizie intorno al com-
mercio, alle acque ed alle strade, ai pesi ed alle mi-
sure, mtorno allagricoltura, ecc. ecc. Ho visto con pia-
cere, che le leggi penali erano in Lodi meno crudeli,
che non altrove.

‘Bastino i saggi recati per dimostrare I'immensa im-
portanza storica degli statuti municipali d’'Italia, cosi
ingiustamente fino ad ora dimenticati. Essi spargono di
novella luce il medio evo, narrando I origine, la gran-
dezza e la decadenza dei nostri comuni; essi descrivono
con aurea semplicita gli usi, le costumanze, la condi-
zione politica ed economica dei nostri maggiori. E come
abbiamo gid notato altrove, se la storia non discende
a descrivere la vita intima delle nazioni, le notizie che
essa ci somministra possono soddisfare la curiosita, piat-
tostoché essere materia di vera sapienza; il suo ufficio
manca -della parte pid importante, e I utilitd che’ non
ne speriamo ¢ sempre imperfetta.

Richiamiamo Pattenzione degli studiosi sui documentl,i
che ora pubblicheremo, perché alcuni tra essi hanno an-
che il pregio di parlare di confini, di ragioni e di di-
ritti d’acque, argomento importantissimo per un paese,
ove I irrigazione ¢ una delle sue principali ricchezze.
L’importanza di questi documenti fa si ché contro il no-
stro solito ne pubblichiamo auche di quelli del XVII se=
colo. Tutti poi trovansi nella nostra raccolta.

(1) | (1456.)

In nomine sanctae, et individuae Trinitatis Patris, et Filii, et
Spiritus sancti, ac gloriosissimae virginis matris Mariae, bea-
tissimoramque Marci, et Ambrosii, totiusque curise coelestis
triumphantis amen; anno a nativitate ejusdem, millesimo qua-
dringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die mer-
curii quarto mensis augusti, secundum cursum civitatis Medio-
lani. Gum post celebratam pacem in ciyitate Laudae ioter ille-
striss. principem, et excellentiss. dd, Franciscum Foscari dei
gratia Venetiarum ducem, et excellentiss. dominium et com-
mune Venetiarum ex parte una, et illustriss. principem, et ex-
cellentiss, d. Franciscum Sfortiam vicecomitem ducem Mediolani,
Papiae, Angleriaeque comitem, ac Cremonae dominum ex parte
altera, exortae fuerint differentiae inter ipsas partes occasione
confinium, et quorumdam locorum, quae una quaeque partium
praedictarum ad se spectare, et perlinere dicebat, asserente
praefato illustriss. d. dace Venetiarum, quod loca, quae dicun-
tur loca illorum de Arrigonibus, et Quartinonibus in valle Taegii,
nec non montis Leuci cum suis juribus, et pertinentiis, et item
aliqua pars territorii citra fossatum Pergamense versus glaream
Abduam, et item strata Cremonensis versus Mozanicam per trans-
versum apud fossatum ipsum Pergamense usque ad flumen Se-
rii ad praefatum illustriss. dominium Venetorum spectant, et
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pertinent, ét e contra dicente praefato illustriss. d. duce Me~
diolani , loca, et jura, de guibus supra, ad se spectare, et
pertinere, et alia insuper , videlicet valles Tortam , Aurariam,
et Taegii, locum Pecini cum suis juribus, et pertinentiis, tam~
quam existentia de, ducatu Mediolani , et ex membris vallis Sa-
xine , locum Castelletti, et Campum Tortum juris abbatiae ds
Cereto , nec non stratam Cremensem, qua itur & strata Cre-
monensi prope fossatum Pergamense usque ad aggerem divi-
dentem territorium Cremonense a territorio Cremense. Tandem
considerantes praelibati illustriss. principes, et excellentissima
dominia quam dulce, quamve omnibus eorum subditis fructuo-
sum sit nomen pacis, quam propter summam benevolentiam ,
et charitatem , qua inter se ipsos #dem principes mullis hino
inde collatis, et acceptis beneficiis conjuncti sunt inter se se,
nullis adhibitis mediatoribus contraxerunt; volentes éadem mentis:
dispositione’ pacem inconcussam reddere, qua sdripiam deve-
nerunt, non tam attendentes. quid. cui partium. jure debeatur,
quam quid expediat habere ad praecidendas inter, et utrinque;
et utriusque partis subditos differentiarum , et scandalorum oc-
casiones , sponte, et ex certa scientia ad infrascriptas conven-
tiones , et pacta devenerunt praefatus illustriss. d. dux Medio-
lani pro una parte, et maguifici dd. Carolus Marino, et Nicolaus
Canalis; artium et juris- utrinsque doctor, oratores, et manda-
tarii , ac procuratores, et sindici praelibati illastriss. dd. ducis,
et domii, ac communis Venetiarum ex altera, ad infrascripta
omnia, et singula specialiter constituti ut patet per instrumen-
tum solemne dicti ecrum mandati per nos notarios infrascriptos
visum, et diligenter ‘gxeminatum in pubblica, et authenheu forma
tenoris subseqaentu, videlicet: :

In Christi nomine amen. Anno a nativitate -e]uadem mlllesuno '
quadringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die
quinto decimo mensis mai. Illustriss. prineeps, et excellentiss.
d. Fraociscds Foscari Dei gratia inclytus dux Venetiarum, etc.
una cum suis consiliis ad infrascripta, et alia exercenda ordi-
natis , et specialiter deputatis, et ipsa consilia una cum ipso
d. duce unanimiter , et concorditer eorum nemine discrepante.
pro se, et successoribus suis, de momine, et vice iHustriss,
d. ducalis dominii, et communis Venetiarum sposite, libere, et
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ex certa sciehtiz, snimoque deliherdto, omnibus melioribus mo-
&is, via, jure, et forma, guibes magis, meliys, validius, et ef-
ficacius potuerunt, ét possudt, cumv interventa omnium, et sin-
gularum olemnitatum, quae in hujusmodi rebus requiruntur, fam
de hujus- civitatis consmetudine, quam de jure, ordinavit suos,
et dictos d. duci$, dominii, et communis Vebetiarum, siadicos,
actores, factores, veros, et. legitimos procuratores, et ‘certos nun-
cios speciales, et quidquid smplius, et mekius dici; et esse pos-
sit, et de jure sanius intelligi, spectabiles, et: generosos viros
dd. Carolum Marino capitaneum Brixiae, et Nicolaum de Capali
doctorem capitaneum Pergami honorabiles cives suos absentes
fanquam praesentes in omuibus ipsius ilustriss. d. ducis, de-
minii, et communis Venetiarum, et subditoram, et fideliam suo-
rum litibus, causis, ‘controversis , et differentiis ,’ et. querelis ‘ci+
vilibus; et crimimalibus, .praesentibus, et fathris, quae occasione
confinium stratae, ‘qua itur ex Pergamo Cremam, et Castellettd
Cremensis, et fossati, et de non nallis locis territorii Pergamen-+
sis, et quibuscumque aliis locis quomodolibet possent occurrere
inter ipsum illustriss. d. dacem, et dominium, ac commune Ve~
metiarum ‘ex una, et ilustriss. d. ducem Mediolani ex altera
parte , speocialiter, et expresse sindivario, et procuratorio no=
mine, quibus.supra, ad ineundem , tractandam , practicandum ,
eoncludendum, et componendum, eoncordandum, transigendum,
et ‘conveniendum , ac ipsas differentias finiendum , judicandum,
decidendom, termingndam, et finiendum quaecunque pacta, cons
ventiones, concordiam, et ferminationem, et quaelibet alia, quae
agerent cum illustriss. d. duce Mediolani, vel cum deputatis ab
excellentia .sua, et insuper 3d ponendum, et limitandum, ac de-
signandum_confinia ipsaram partium, et subditorum suerum, ut
invieem pacifice, et quicte vivere possint, et pro praemissis, et
singulis instrumenta, contractus, et quaslibet alias scripiuras ne-
cessarias, et opportunas, ac commissiones, et obligationes, et alia
. quaecunque opportuna faciendum, rogandum, ac fieri faciendum,
cum pactis , promissionibus, et obbgatiombus, clausulis, shpnla-
tionibus; - paclis, et renunciationibus necessariis , et opportums 3
et requisitis, prout eisdem dd. sindicis, et procuratorifus visum
fuerit expedire; et generaliter ad omnia, et siogula dicendum ,
facnendum, | recurandum, et exercendum :quae in pfnedlcﬁs ]
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circa praedieta, et in connexis, et dependentibus ab elsdem ne-
cessario fuerint utilia, et quomodolibet opportuna, et quae ips_
simet constituentes facere possent, si personaliter interessent;
etiani si talia forent, quae mandatum éxigerent. speciale; dantes;
concedentes praedicti dd. constituentes dictis eorum sindicis, et
procuratoribug in praedictis, et circa praedicta, et in connexis,
€t dependentibus ab eisdem, et in aliquo eorum, ac prorsus
extraneis plenum, liberum, et .generale mandatum, ac etiam spe-~
ciale uti- exigitar, cum ‘plena, libera , generali et speciali ad-
ministratione, et potestate.. Promittentesque dicti constituentes
firma , grata, et rata habere, attendere, et observare quaecun-
que dicti eorum sindicl, et procuratores in praedictis, et circa
praedicta , et in dependentibus, et connexis, ac prorsus extra-
neis duxerint facienda ; et mon contrafacere, -vel venire, dicere,
vel opponere sub hipotheca, et obligatione omnium, et singulod
rum bonoram ipsius d. dacis, dominii, et communis Venetiarum
praesentium , et futurorum. :